PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZETA
Gabinete Civil

PORTARIA Nº 48 , DE 01 de julho de 2022

Altera o “Quadro de Detalhamento
das Despesas - QDD” da Unidade
Orçamentária que especifica e dá
outras providências.

GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais no art. 38, inciso 1º da lei municipal nº 1.125/2019 Lei
de Diretrizes Orçamentárias e as que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município.

RESOLVE

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.090.550,00 (um milhão, noventa mil, quinhentos e cinquenta reais )
constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação
orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a
anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CRUZETA/RN, 01 de julho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZETA
Gabinete Civil

Unidade

Orçamentária
Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  1.090.550,00

     06 .006 SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE  145.000,00

2020 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade

na modalidade de Ensino - Fundamental
84.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO
15401070 0001 70.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 1.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15400000 0001 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15400000 0001 12.000,00

2149 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de

Educação, Cultura e Esporte
11.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
15001001 0001 10.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15001001 0001 1.000,00

 1144 Ampliação, Reforma e Adequação de Unidades de Ensino Municipal  50.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 50.000,00

     07 .007 SECRETARIA MUN. INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  287.000,00

 1017 Construção e Recomposição de Calçamentos e Meios Fios  287.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 287.000,00

     09 .009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  558.500,00

 2029 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  18.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 8.000,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15001002 0001 10.000,00

2033 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção

Especializada em Saúde
59.400,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
17010000 0001 59.400,00

2100 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Vigilância em

Saúde
34.000,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 34.000,00

1112 Aquisição de Equipamentos Destinado a Oferta das Atividades e

Serviços de Atenção Primária em Saúde
60.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
16010000 0001 60.000,00

2004 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção Primária

a Saúde
387.100,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO
15001002 0001 261.500,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
16000000 0001 20.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 18.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 50.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
16000000 0001 37.600,00

     10 .010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  68.050,00

 2114 Concessão de Benefícios Eventuais da Assistência Social  53.050,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
15000000 0001 53.050,00

 2145 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social  15.000,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 15.000,00

     11 .011 SECRETARIA MUN AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E PESCA  32.000,00

2165 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de

Agricultura, Meio Ambiente e Pesca
28.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 18.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 10.000,00

 2167 Apoio na Realização do Torneio Leiteiro  4.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
15000000 0001 4.000,00

Anexo II (Redução)  1.090.550,00

     06 .006 SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE  145.000,00

2012 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade

na modalidade de Ensino - Infantil
71.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
15401070 0001 70.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 1.000,00

2020 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade

na modalidade de Ensino - Fundamental
13.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 3.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
15001001 0001 5.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
15400000 0001 5.000,00

2149 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de

Educação, Cultura e Esporte
11.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 2.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
15001001 0001 1.000,00

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15001001 0001 8.000,00

1145 Construção de Unidade de Ensino Infantil para ampliação da oferta

de ensino na modalidade Creche
50.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 50.000,00

     07 .007 SECRETARIA MUN. INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  287.000,00

 1017 Construção e Recomposição de Calçamentos e Meios Fios  58.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17010000 0001 58.000,00

 1021 Urbanização, Adequação e Sinalização de Acessos, Ruas e Avenidas  65.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 15.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17010000 0001 50.000,00

 1014 Construção, Ampliação e Reforma de Praças e Canteiros  60.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 10.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17010000 0001 50.000,00

1016 Construção, Ampliação, Recuperação e Adequação de Prédios

Públicos
35.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 35.000,00

 1028 Ampliação do Cemitério Público Municipal  50.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 15.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 35.000,00

 1011 Ampliação do Sistema de Saneamento Básico do Município  19.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 10.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 9.000,00

     09 .009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  558.500,00

 2029 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  18.000,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 8.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 10.000,00

2033 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção

Especializada em Saúde
70.400,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
16000000 0001 11.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 28.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15001002 0001 31.400,00

2060 Construção e Implantação do Centro de Reabilitação em Saúde com

a oferta de serviços de profissionai
5.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO
16000000 0001 5.000,00

1062 Construção e Ampliação do Prédio onde funciona a Farmácia Básica

Municipal
20.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 1.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16000000 0001 19.000,00

2088 Enfrentamento de Situações de Emergência, Calamidades Públicas

e/ou Pandemias
5.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO
16000000 0001 5.000,00

1112 Aquisição de Equipamentos Destinado a Oferta das Atividades e

Serviços de Atenção Primária em Saúde
10.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
15001002 0001 2.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
16000000 0001 8.000,00

2004 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção Primária

a Saúde
390.100,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO
16000000 0001 268.500,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 34.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 20.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
15001002 0001 7.600,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
16210000 0001 30.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
16000000 0001 30.000,00

 1116 Manutenção da Academia da Saúde  10.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO
16000000 0001 5.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
16000000 0001 5.000,00

 1080 Construção e Ampliação de Unidades de Vigilância em Saúde  10.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16000000 0001 10.000,00

1081 Aquisição de Equipamentos Destinados a Oferta das Atividades e

Serviços de Vigilância em Saúde
20.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
16000000 0001 20.000,00

     10 .010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  68.050,00

 2038 Manut. Das Atividade e Serviços da Proteção Social Básica no SUAS  15.000,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 15.000,00

 2114 Concessão de Benefícios Eventuais da Assistência Social  53.050,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 18.050,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 25.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16610000 0001 10.000,00

     11 .011 SECRETARIA MUN AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E PESCA  32.000,00

2165 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de

Agricultura, Meio Ambiente e Pesca
5.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
15000000 0001 5.000,00

 2166 Limpeza e Recuperação de Rios, Açudes, Barragens e Barreiros  15.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 5.000,00

 2167 Apoio na Realização do Torneio Leiteiro  4.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
15000000 0001 4.000,00

 2172 Fomentar a Bacia Leiteira  3.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00

 2177 Peixamento de açudes e Barreiros  5.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 2.000,00